
178 XV. Finanzwesen.

3. k. Einnahme vom Bier.
(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1894 IV.) 

Vergl. im Abschnitt VI: Biergewinnung, im Abschnitt XI: Bierverbrauch, 

a. Einnahme vom Bier tm Brausteuer-Gebiet.

Etats.
jahre^)

lseit 1877 mit 
dem 1. April

18..

Brutto-Ertrag
der

Brausteuer 2)

zolle von 
aus dem Aus» 

lande einge­
führtem Bier

dem aus Süd«
Brutto-Ertrag 

der Steuer
Vergütungen und des Zolls

deutschland
zugeführten

Bier^)
des Zolls

im Ganzen auf den Kopf

^ auf 1 Irl

1 000 I 000

72 13 575,8 258,3 698,4 14 532,8 88,3 14 444,2 0,4 7 0,84

73 16 102,2 340,u 863,2 17 305,4 112,0 17 193,4 0,88 0,82

74 17 355,o 473,s 877,7 18 707,2 181,9 18 525,8 0,88 0,88

75 17 914,2 562,« 899,8 19 376,8 231,7 19 144,8 0,80 0,84

76 17 767,7 628,9 914,o 19 310,8 241,2 19 069,4 0,88 0,88

77/78 17 493,8 548,8 943,a 18 985,7 266,8 18 719,4 0,87 0,88

78/79 17 016,o 507,7 956,2 18 479,8 279,8 18 200,3 0,88 0,84

79/80 16 820,s 430,8 1004,8 18 255,8 302,8 17 953,4 0,84 0,84

80/81 17 491,7 454,8 1 109,6 19 055,8 359,i 18 696,7 0,88 0,8 8

81/82 17 582,« 472,8 1 279,8 19 334,8 411,8 18 923,2 0,88 0,82

82/83 18 117,2 487,s 1 427,s 20032,8 431,7 19 600,9 0,87 0,82

83/84 19 151,o 518,8 1 592,7 21 262,8 463,7 20 798,8 0,80 0,82

84/85 20 012,7 504,i 1 821,2 22 338,o 494,2 21 843,8 0,82 0,81

85/86 20 057,« 479,o 1 999,i 22 535, s 437,4 22 098,1 0,82 0,8 8

86/87 21 592,s 617,8 2 252,2 24 462,1 463,8 23 998,s 0,8 7 0,81
87/88 22 455,8 619,o 2 500,8 25 575,4 447,o 25 128,4 0,89 0,8 2
88/89 23 407,s 687,3 2 840,7 26 935,8 290,o 26 645,8 0,72 0,82
89/90 25 838,> 819,8 3 163,8 29 821,3 172,4 29 648,9 0,78 0,80
90/91 26 040,0 985,3 3 350,i 30 375,4 135,7 30 239,7 0,79 0,81

91/92 25 873,o 1150,2 3 411,9 30 435, i 112,9 30 322,2 0,78 0,79
92/93 25 906,8 1 481,2 3 590,3 30 977,8 107,8 30 870,2 0,78 0,78
93/94 26 765,3 1 808,6 3 678,4 32 252,8 118,9 32 133,4 0,81 (' 0,78

') Umfang des Brausteuer-Gebiets s. oben S. 2.

2) Das Vierteljahr 1. Januar bis 31. März 1877 ist unberücksichtigt geblieben.
-) Am 1. Jan. 1873 ist das Reichsgesetz vom 31. Mai 1872 (R.-G.'Bl. S. 153) in Kraft getreten, 

wonach die Steuer vom Nettogewicht des zur Bierbereitung verwendeten Malz. oder Getreideschrots und der 
Malzsurrogate (die vorher nicht steuerpflichtig waren) erhoben wird.

Der Zollsatz für ausländisches Bier (Nummer 25 g. des Zolltarifs) ist unverändert geblieben.
6) Bis 1. Juli 1874 wurde die Uebergangs-Abgabe (abgesehen von den Hohenzollernschen Landen) nach 

dem Gewichte erhoben (Bekannt,,,, vom 18. Juli 1872 — R.-G.-Bl. S. 293), von dann ab zufolge B-R-v 
vom 25. März 1874 (Centr.-Bl. f. d. D. R. S. 127) „ach dem Hohlmaße.

°) Gesetz vom 31. Mai 1872 § 6 und B.-R.-B. von, 18. Ndv. 1872 (Centr.-Bl. f. d. D. R. 1888 S. 720).
^i Im Vergleich hierzu stellte sich der Steuer-Ertrag auf I 1,1 Bier: in Bayern i», Kalenderjahre 1893 

:!! >n Württemberg 1893/94 zu 2,.,v und in Elsaß-Lothringen 1893/94 >„ 2,2»^.,-
Baden wird er dem Uebergang«.Steuersätze entsprechend zu 3,2o angenommen.


